90 C’est ce qui est porté par l’édition des Ordonnances. Lire hors ?
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successeurs, aucune finance, indempnité, admortissement, franc fief, vente ou aultre droit ou 
emolument de fief, fors seulement les droits et debvoirs fonciers et anciens deubs par avant ledit 
acquest que en feront lesdits maire, pers et conseillers, et lesquels maisons, places et lieux, nous, des a 
present pour lors, avons admortis et admortissons, et aussi donné et donnons comme dessus auxdits 
habitans la finance ou indempnité qui nous en pourroit estre due, par ces mesmes presentes.  
(14). Item. Et pour ce que plusieurs personnes, de leur auctorité indue, se sont mis, intrus et boutés en 
certaines tours faisans la cloison de nosdites ville et cité, ediffié maisons en partie d’icelles tours et es 
doulves et foussés de ladite ville, faict jardins en icelle, et que aussi aucuns ont ediffié maisons sur les 
arches de ponts et en partie des murs et boulevarts de ladite ville et cité, et faict grandes ouvertures en 
iceulx murs et entreprinses sur les pavés de ladite ville, en entreprenant de leur auctorité privée sur les 
murs et fortifications d’icelle, et que immundicités en grande habondance se trouvent en ladite ville et 
forsbourgs par faulte de retraits, pavés et aultrement, avons auxdits maire, pers et conseillers, donné et 
donnons par cesdites presentes pouvoir et puissance de contraindre et faire contraindre ceulx qui ont 
fait lesdites entreprinses et ediffices, en attribuant a eulx lesdites choses et aultres  dependans de la 
cloison desdites ville et cité, a reparer et reintegrer lesdites entreprinses par eulx faictes et les en laisser 
joyr paisiblement, et semblablement a faire retraits ou il appartiendra et paver ou il sera requis en 
ladite ville et forsbourgs, et a tenir iceulx ville et forsbourg nects, oster et mettre hors lesdites 
immundicités, chacun en droict soy et ainsi qu’il y sera tenu, et pugnir et corriger les delinquans et 
contredisans par amendes et aultrement, ainsi que raison sera, et icelles amendes lever au prouffit de 
ladite ville et les convertir comme dessus est dict, et ce, nonobstant oppositions ou appellations 
quelconques. [...] 

Aveu de maisons à la Sirène, 1er juin 1485. 
Arch. nat., R 5/112 (paroisse Saint-Nicolas). 

S’ensuit la declaracion des choses heritaulx que je, Nouel Racappe, tiens et advoue a tenir du roy 
nostre souvrain seigneur au regard de sa censive du Mans, c’est assavoir mes maisons de la Seraine, 
sises en la parroesse de Sainct Nicolas prés le Mans, ainsi qu’ilz se poursuyvent et comportent 
avecques le jardrin et estables de derryere lesdites maisons, costeant d’un costé le chemin pavé tendant 
des jacobins du Mans a la Veille porte de la ville du Mans et d’autre costé les jardrins Guillaume 
Engoulevent, aboutant d’un bout au chemin tendant du puiz de la Barillerie a Saint Nicolas et d’autre 
bout au pavé et rue tendant dudit Saint Nicolas au Pont Neuf de la ville du Mans. Et par raison de ce, 
je suys tenu faire et paier par chacun an a la recepte dudit seigneur, au jour et feste Saint Jehan 
Baptiste, deux solz six deniers t. de cens. Oultre la somme de six livres six solz t. que je doy chacun an 
aux termes de Nouel et Saint Jehan Baptiste par moité a maistre Thomas Prieur pour raison desdites 
choses. Et en tesmoing de verité, je rens ce present escript pour declaracion. Signé a ma requeste des 
seings manuelz de Pierre Maceot et Jehan Sevestre, notaires en court laye cy mis, le premier jour de 
juign l’an mil IIIIC IIIIXX et cinq.